

№ 206003-2020-3432
от 06.05.2020

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 мая 2020 года № 269

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам управления государственными учреждениями

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим федеральным и областным законодательством Правительство Ленинградской области **п о с т а н о в л я е т** :

1. Внести в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам управления государственными учреждениями изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области



А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 6 мая 2020 года № 269

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления Правительства
Ленинградской области по вопросам управления
государственными учреждениями

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 7 мая 2004 года № 80 "Об утверждении примерной формы устава государственного бюджетного учреждения Ленинградской области" следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

"В целях реализации областного закона от 19 января 2001 года № 4-оз "Об отдельных вопросах управления и распоряжения государственным имуществом Ленинградской области" и постановления Правительства Ленинградской области от 30 апреля 2015 года № 139 "Об утверждении Порядка принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации государственных учреждений Ленинградской области, проведения реорганизации и ликвидации государственных учреждений Ленинградской области и изменения их типа" Правительство Ленинградской области постановляет:";

2) в приложении (Примерная форма устава государственного бюджетного учреждения Ленинградской области):

в грифе утверждения слова "отраслевого органа исполнительной власти Ленинградской области" дополнить словами "(далее – уполномоченный орган)";

гриф согласования исключить;

в пункте 1.3:

слова "отраслевого органа исполнительной власти Ленинградской области" заменить словами "уполномоченного органа",

слова "(далее – Учредитель)" исключить;

в абзаце первом пункта 1.4 слово "Учредителя" заменить словами "уполномоченного органа";

в абзаце втором пункта 2.6 слово "Учредителем" заменить словами "уполномоченным органом";

в пункте 3.3:

в подпункте 1 слово "Учредителя" заменить словами "уполномоченного органа",

в подпункте 6 слово "Учредителем" заменить словами "уполномоченным органом";

в абзаце двенадцатом пункта 3.4 слово "Учредителем" заменить словами "уполномоченным органом";

в абзаце втором пункта 4.1 слово "Учредителем" заменить словами "уполномоченным органом";

в пункте 4.5 слово "Учредитель" в соответствующем падеже заменить словами "уполномоченный орган" в соответствующем падеже;

в пункте 4.6 слова "отраслевых органов исполнительной власти Ленинградской области" заменить словами "уполномоченных органов";

в пункте 4.10 слово "Учредителя" заменить словами "уполномоченного органа";

в пункте 4.12 слово "Учредителем" заменить словами "уполномоченным органом";

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

"5.1. К компетенции уполномоченного органа относятся следующие вопросы:

1) выполнение функций и полномочий учредителя государственного учреждения при его создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации;

2) утверждение Устава, а также внесения изменений в Устав Учреждения;

3) формирование и утверждение государственного задания для Учреждения в соответствии с основными видами деятельности Учреждения;

4) установление порядка определения платы за выполнение работ, оказание услуг Учреждением сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных законодательством Российской Федерации, в пределах установленного государственного задания;

5) согласование сдачи в аренду недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему уполномоченным органом на приобретение такого имущества;

6) определение видов особо ценного движимого имущества Учреждения;

7) определение перечня особо ценного движимого имущества на основании видов особо ценного имущества;

8) согласование крупных сделок Учреждения;

9) согласование Учреждению передачи некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества по согласованию с Собственником;

10) одобрение сделки в случае конфликта интересов по согласованию с Собственником;

11) принятие решения об одобрении сделок с участием Учреждения по распоряжению недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за государственным учреждением или приобретенным государственным учреждением за счет средств, выделенных собственником на приобретение указанного имущества, в том числе в случае, когда такая сделка является сделкой, в совершении которой имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", по согласованию с Собственником, в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Ленинградской области;

12) определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного имущества Ленинградской области в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

13) осуществление контроля за деятельностью Учреждения;

14) установление соответствия расходования денежных средств и использования иного имущества Учреждения целям, предусмотренным настоящим Уставом;

15) издание распоряжения о назначении победителя конкурса на право замещения вакантной должности руководителя Учреждения на должность руководителя Учреждения на условиях трудового договора, заключаемого в соответствии с действующим законодательством, а также о прекращении его полномочий;

16) заключение и прекращение трудового договора с руководителем Учреждения;

17) установление предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности Учреждения, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем Учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

18) осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные федеральным законодательством.";

в пункте 5.2 слово "Учредителем" заменить словами "уполномоченным органом";

в абзаце пятом пункта 5.3 слово "Учредителем" заменить словами "уполномоченным органом";

в пункте 6.1 слово "Учредителем" заменить словами "уполномоченным органом";

в пункте 6.3 слово "Учредителем" заменить словами "уполномоченным органом";

раздел 8 изложить в следующей редакции:

"8. Заключительные положения

Изменения и дополнения к настоящему Уставу утверждаются уполномоченным органом и подлежат регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации."

2. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 23 апреля 2010 года № 102 "Об утверждении Положения о Ленинградском областном комитете по управлению государственным имуществом" следующие изменения:

в приложении 1 (Положение о Ленинградском областном комитете по управлению государственным имуществом):

в разделе 2 (Полномочия Комитета):

пункт 2.6 после слов "списания государственного имущества" дополнить словами "Ленинградской области или реконструкции объектов капитального строительства, относящихся к государственному имуществу Ленинградской области,";

пункт 3.20 раздела 3 (Функции Комитета) изложить в следующей редакции:

"3.20. Осуществляет учет и хранение экземпляра уставов предприятий и учреждений."

3. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 13 июля 2011 года № 211 "О порядке осуществления органами исполнительной власти Ленинградской области функций и полномочий учредителя государственного учреждения Ленинградской области" следующие изменения:

1) в приложении 1 (Положение об осуществлении органами исполнительной власти Ленинградской области функций и полномочий учредителя государственного бюджетного учреждения Ленинградской области):

в абзаце втором пункта 2 слова "орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя" заменить словами "уполномоченный орган";

в пункте 3:

в абзаце первом слова "Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя," заменить словами "Уполномоченный орган",

в подпункте "б" слова "по согласованию с Ленинградским областным комитетом по управлению государственным имуществом" исключить,

в подпункте "ж" слово "учредителем" заменить словами "уполномоченным органом",

в подпункте "м" слово "учредителем" заменить словами "уполномоченным органом",

в подпункте "н" после слов "за государственным бюджетным учреждением собственником" дополнить словами ", полномочия которого

осуществляет орган по управлению государственным имуществом (далее – собственник);"

2) в приложении 2 (Положение об осуществлении органами исполнительной власти Ленинградской области функций и полномочий учредителя государственного казенного учреждения Ленинградской области):

в абзаце втором пункта 2 слова "орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя" заменить словами "уполномоченный орган";

в пункте 3:

в абзаце первом слова "Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя," заменить словами "Уполномоченный орган",

в подпункте "б" слова "по согласованию с Ленинградским областным комитетом по управлению государственным имуществом" исключить;

3) в приложении 3 (Положение об осуществлении органами исполнительной власти Ленинградской области функций и полномочий учредителя государственного автономного учреждения Ленинградской области):

в абзаце втором пункта 2 после слов "о создании государственного автономного учреждения и в уставе государственного автономного учреждения" дополнить словами "(далее – уполномоченный орган)";

в пункте 3:

в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющий функции и полномочия учредителя" заменить словами "Уполномоченный орган",

в подпункте "а" слова "по согласованию с Ленинградским областным комитетом по управлению государственным имуществом" исключить,

подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) согласовывает в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Ленинградской области, распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за государственным автономным учреждением собственником, полномочия которого осуществляет орган по управлению государственным имуществом (далее – собственник)/уполномоченным органом или приобретенным государственным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником/уполномоченным органом на приобретение указанного имущества, в том числе в случаях, когда такая сделка является сделкой, в совершении которой имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";"

в пункте "и" слово "учредителем" заменить словами "уполномоченным органом";

в пункте 5:

слова "орган исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющий функции и полномочия учредителя" заменить словами "уполномоченный орган",

слово ", обязан" заменить словом "обязан".

4. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 30 апреля 2015 года № 139 "Об утверждении Порядка принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации государственных учреждений Ленинградской области, проведения реорганизации и ликвидации государственных учреждений Ленинградской области и изменения их типа" следующие изменения:

1) в приложении (Порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации государственных учреждений Ленинградской области, проведения реорганизации и ликвидации государственных учреждений Ленинградской области и изменения их типа):

в пункте 1.3:

абзац первый после слов "функции и полномочия учредителя учреждения" дополнить словами "(далее – уполномоченный орган)",

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Ведомственная принадлежность учреждений соответствующим уполномоченным органам отражается в положениях об уполномоченных органах.";

в пункте 1.5:

в пункте "б" подпункта 1 слова "органом исполнительной власти Ленинградской области" заменить словами "уполномоченным органом",

в подпункте 2 слова "(хозяйственного ведения)" исключить;

в подпункте "г" пункта 2.2 слова "органа исполнительной власти Ленинградской области, на который возлагается осуществление функций и полномочий учредителя создаваемого учреждения" заменить словами "уполномоченного органа";

в пункте 2.4:

в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти Ленинградской области, на который возложено осуществление функций и полномочий учредителя учреждения," заменить словами "Уполномоченный орган",

в подпункте "а" слова "по согласованию с Ленинградским областным комитетом по управлению государственным имуществом (далее – Леноблкомимущество)" исключить,

в подпункте "в" слово "Леноблкомимущество" заменить словами "Ленинградский областной комитет по управлению государственным имуществом (далее – Леноблкомимущество)",

в подпункте "ж" слова "органе исполнительной власти Ленинградской области" заменить словами "уполномоченном органе";

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

"2.5. Леноблкомимущество в течение 30 календарных дней после получения устава учреждения, прошедшего регистрацию в органах, осуществляющих государственную регистрацию юридических лиц (далее – государственный регистрирующий орган), и перечня имущества, подлежащего передаче учреждению, осуществляет закрепление этого имущества за учреждением на праве оперативного управления, а также предоставляет учреждениям земельные участки на праве постоянного (бессрочного) пользования.";

в пункте 2.6 слова "орган исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющий функции и полномочия учредителя учреждения" заменить словами "уполномоченный орган";

в пункте 3.2:

в подпункте "г" слова "органа исполнительной власти Ленинградской области, на который возлагается осуществление функций и полномочий учредителя учреждения (учреждений), созданного (созданных) в результате реорганизации" заменить словами "уполномоченного органа",

в абзаце втором пункта "и" слова "уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц," заменить словами "государственный регистрирующий орган";

в пункте 3.4:

в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти Ленинградской области, на который возложено осуществление функций и полномочий учредителя учреждения," заменить словами "Уполномоченный орган",

в подпункте "б" слова "по согласованию с Леноблкомимуществом" исключить,

в подпункте "е" слова "органе исполнительной власти Ленинградской области" заменить словами "уполномоченном органе";

в подпунктах "а" – "в" и "д" пункта 3.5 слова "орган исполнительной власти Ленинградской области, на который возложено осуществление функций и полномочий учредителя учреждения" заменить словами "уполномоченный орган";

в подпункте "в" пункта 4.3 слова "органа исполнительной власти Ленинградской области, на который возлагается осуществление функций и полномочий учредителя создаваемого учреждения" заменить словами "уполномоченного органа";

в подпункте "е" пункта 4.4 слова "органа исполнительной власти Ленинградской области" заменить словами "уполномоченного органа";

в пункте 4.6 слова "органом исполнительной власти Ленинградской области, на который возложено осуществление функций и полномочий учредителя учреждения," заменить словами "уполномоченным органом";

в пункте 4.7:

в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти Ленинградской области, на который возложено осуществление функций и полномочий учредителя учреждения," заменить словами "Уполномоченный орган",

в подпункте "г" слова "органе исполнительной власти Ленинградской области" заменить словами "уполномоченном органе";

в пункте 4.8:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) в течение 30 календарных дней после издания распоряжения Правительства Ленинградской области об изменении типа существующего учреждения на основе утвержденного Правительством Ленинградской области примерного устава осуществляет работу по внесению в устав учреждения изменений и их согласованию с уполномоченным органом";

в подпункте "б" слова "орган исполнительной власти Ленинградской области, на который возложено осуществление функций и полномочий учредителя учреждения" заменить словами "уполномоченный орган";

в подпункте "б" пункта 5.2 слова "органа исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющего функции и полномочия учредителя ликвидируемого учреждения" заменить словами "уполномоченного органа";

в пункте 5.3:

в подпункте "в" слова "органе исполнительной власти Ленинградской области" заменить словами "уполномоченном органе",

в подпункте "г" слова "органа исполнительной власти Ленинградской области" заменить словами "уполномоченного органа";

в абзаце первом пункта 5.4 слова "орган исполнительной власти Ленинградской области, на который возложено осуществление функций и полномочий учредителя учреждения," заменить словами "уполномоченный орган";

в пункте 5.5:

в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти Ленинградской области, на который возложено осуществление функций и полномочий учредителя ликвидируемого учреждения" заменить словами "Уполномоченный орган",

абзац второй подпункта "а" изложить в следующей редакции:

"Председателем ликвидационной комиссии назначается руководитель учреждения или представитель уполномоченного органа. В состав ликвидационной комиссии обязательно включаются представители Комитета финансов Ленинградской области, Леноблкомимущества, Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области, уполномоченного органа";

в подпункте "г" слова "органе исполнительной власти Ленинградской области" заменить словами "уполномоченном органе";

в пункте 5.6:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) направляет промежуточный ликвидационный баланс, согласованный с Комитетом финансов Ленинградской области, на утверждение в уполномоченный орган, а также в уведомительном порядке – в государственный регистрирующий орган с приложением копии опубликованного сообщения о ликвидации учреждения;"

в подпункте "д" слова "органа исполнительной власти Ленинградской области, на который возложено осуществление функций и полномочий учредителя учреждения" заменить словами "уполномоченного органа".